De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Guilielmo archiepiscopo Bituricensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

rens paulò curiosius, cùm yni foramini oculum admouisset, & contemplatus esset id quod siebat, & ipse repletus fuit admiratione, & effecit ut alijs vteretur huius rei testibus, dum suis cernerent oculis. Postquam itaque id quod visum fuerat, omnes obstupecisset, reuersi sunt, & Patriarchæ cum admiratione omnia aperuere. Illi autem nō modò venit in mentem admirari, sed potius eos increpare, quod ex adeo paruis statuerint magnum iudicare Martianum, cùm liceret ex multis alijs, & quæ nullus posset alias facile efficere, illum existimare admirandum & beatum.

Est apud omnes in magna veneratione.

Quanta autem fuerit ex æquo omnium in hunc magnū reuerentia, populi, inquam, & Senatus, & ipsius Imperatoris, testatur quidem fama: testantur autem etiam, qui tunc fuere potentissimi, Aspar & Ardaburius. Qui etsi essent mala opinione prædicti, & ijs qui recte sentiebant, inimici sismi, diuinum tamen Martianum ne facile quidem intueri poterant, insignem eius virtutem reuerentes: & ideo illi magnum honorem tribuebant, & templum magna Anastasię, quod ab illo fuerat conditum, preciosis vasis ex auro & argento factis decorauerunt. Ille autem donum remunerans, decreuit ut diebus solennibus, patria eorum lingua (Gothi enim erant) diuinitus inspiratae scriptura in eo templo legerentur. Sed Byzantinis quidem erat Martianus adeo venerandus. Vocabat autem fama eas quoquè, quæ procūl sita erant, ciuitates, & vndique consuebant: alij quidem percepturi peccatorū curationem, alij vero morborum: & nec deabant quidem, qui à Roma veteri veniebant. Inter quos alio quoquè, quod factum est dignum memoratu, non par esse arbitror fraudare vestras aures.

Morbida mulier curatur ab eo.

I. Reg. 2.

Quædam enim mulier laborans diuturno fluxu sanguinis adeo grauiter, vt omnis medicinæ, quod ad eam attinebat, vanum existimaretur studium & superuacaneum. Ea, Roma relicta, (eam enim vocabant diuina signa Martiani, quæ canebantur ab omnibus) peruenit Constantinopolim. Neque vero eam tantum iter confecisse pœnituit, vt quæ tanta vexatione nihil dignum consecuta sit: sed simul vt ad iustum accelerit Martianum, & morbum significavit, curata est mulier. Talis enim fuit hic vir diuinus, vt nec taetum quidem scepè, sed sola preicatione & nudo adspicere liberaret eos qui accedebant, & ei exhibebant negocium. Tantus quidem fuit Martianus miraculis. Talijs autem ijs quoquè, quæ recte & ex virtute gesta sunt, conuenienter diuinæ promissioni, quæ dicit: Eos qui me glorificat, glorificabo. Cuius intercessionibus nobis concedatur, illius esse bonorum participes, in Christo IESV Domino nostro, cui gloria & potentia nunc & in secula seculorum, Amen.

VITA S. GUILHERMI, ARCHIEPISCOPI BITURICEN. ORDINIS CISTERCIENSIS, PRAECEPVE QVAM
gesit toto illo tempore, quo fuit pontifex: scripta ab eius quodam contemporaneo,
& qui satis indicet, seres compertas & sui temporis conscribere: qui tamen
quod in plerisque verbis oritur videatur, per F. Lauren. Surium,
mutato stylo, in compendium redactus est.

10. JANVAR.
Henricus
Archiepi-
scopus Bi-
turicensis.

V M ex hac luce migrasset felicis memoriæ Henricus Bituricensis Archiepiscopus, qui inter nos degens, erga clerum & populum summa semper vñus est mansuetudine & humanitate: paucis post diebus Ecclesiæ illius Clerici ad elendum idoneum successorem cōuenere: sed cùm primùm inter se non concordarent, tandem ex infinitu spiritus sancti in eam pariter iere sentiant, vt ecclesiæ Parisiensis antistitem, qui ex illorū collegio ad id erat dignitatis assumpitus, accersirent, eius in Episcopo eligendo consilio & prudenter usuri. Erat enim vir magnus, & cunctis venerabilis, consilijs prouidus, iustus ac timēs Deum: cumq; erga alias Galliarum ecclesias multa vteretur sollicitudine, æquum esse existimabant, vt mari fuæ, id est, ecclesiæ desolatae, in qua à teneris annis fuisse enutritus, tam necessario tempore minimè decesserit. Ille vero nullas nectens moras, rāquam deuotus filius afflīcte matri omnibus quibus posset modis consulturus, vocatus mox aduenit. Itaq; vbi ad præfixum

fixum diem conuentum est iterum ab eius ecclesiæ clericis, post multam deliberationem, id tandem omnibus vnanimiter placuit, vt ex ordine Cisterciensi, cuius tum erat in ecclesia Dei eximia sanctitas, Abbas aliquis in pontificem deligeretur. Ibi tum in Ordinis Cisterciensis suis sanctitas id temporis Caroli loci religiosissimus Abbas: qui postquam arduum illud amplexus fuerat institutum, in dics ad perfectiora contendebat, & sicut generis nobilitate, ita vi- te sanctimonia ceteris antecellere videbatur. Tandem ex compromisso & huc & aliis, ab ipsis nominatos, ad Parisiensem episcopum detulerunt, ex eius arbitrio proculdubio suum antistitem habituri, quem ipse esset indicaturus: quippe qui illorum omnium mores probè cognitos haberet. Sed quia iam hora tardior erat, vir ille prudenterissimus noluit in re tanti ponderis præcipitare sententiam: sed negotium omne in diem alterum distulit. Etsi autem inuitus admodum eam in se prouinciam recepit, nulla ratione recepturus, nisi schismatis certa discrimina impendere vidisset: at cœlit tamen, decreuitque ea nocte solitis vigilijs & precibus incumbere, & diuinum implorare auxilium, vt Dominus destitutę ecclesiæ pastorem idoneum daret.

Sequenti indē die in beatissimā Mariæ virginis templo manē sacrificium Missæ cum ingenti deuotione obtulit. Aderant verò illi duo eximiæ sanctitatis & prudentiæ viri, quorum vnuus postea Turonensi, alter Meldeni ecclesiæ p̄fector est: Sub horū conspectu schedulas, quibus cera obsignatis Abbatum nominatorum erant inscripta nomina, sub altaris palla reposuit, penitus ignorans, quę cuius nomen haberet. Absoluto autem sacrificio, cum lachrymis & multo gemitu humili prostratus, orat Dominum Iesum & eius sanctissimam genitricem, vt qui solus corda nōset omnium, ostendere dignaretur, quem vellet eius ecclesiæ pastorem constitui. Exulta oratione, nihil iam hæsitans de misericordia Dei, surrexit, & ex omnibus schedulis vnam solam appræhendens, nomen inuenit domini Guilhelmi Caroli loci Abbatis: moxq; rem duobus illis socijs suis indicauit: atque vna cum illis properat ad clericos congregatos, & ipsi us aduentum p̄fostolantes. Interim rem apud se & duos illos tacitam habet, dilaturus eius propalationem, donèc certius aliquod diuinitūs indicium appareret. Et eccè non minima pars eorum, qui cōuerterant, obuiām illi procedit: vna voce clamitat omnes Guilhelnum Abbatem, vtpotē virum religiosum, iustum, sanctis moribus conspicūū, Petitur in sacrī instrūtū literis, illustri ortum profapia, reliquis omnibus debere anteferri. Ita episcopum Dominus Iesu, quem ipse iam designasset pontificem, illorum quoquę animis inspirabas. rauit. His verò auditis, & lætitia & admiratio cepit Episcopum, ita vtlachrymas tene- re non posset, videns rem diuinitūs geri, exclamauitque: A Domino factum est istud: simul Deum benedicens, mox properat cum illis ad reliquos paucos, qui in electionis loco permanerant: atque indē cum omnibus ad beati Stephani metropolitanam ac- cessit ecclesiam: vbì ante aram prostrati cūm preces Domino fudissent, ex omnium fratrū voluntate & consensi, ipso die S. Clementis Guilhelmus Abbas in archiepi- scopum & totius Aquitaniae primatē eligitur. At illum quidē res tota latebat: post- quām verò illi innotuit, nō est superbia elatus: immò verò dolere cœpit & mœstus es- se, quòd à sublimi diuinarum rerum contemplatione animus ad tractanda secularia & temporalia deinceps auocandus esset. Hinc ergò gemitus, hinc eximo pectore duxa suspiria. Sed quanto ille à tanti honoris dignitate magis abhorrebat, tanto honor ipse eum arctius complexus est, vt possit de illo quoquę dici, quod de S. Paula D. Hieronymo ait: Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quæ virtutem quasi umbra sequitur, & appetitores suū deferens, appetit contemptores.

Interea positus in deliberatione, quid potissimum sequi deberet, reciperē tam molestum in se onus, an fugere potius: videt solennes ad se venire nuncios ecclesiæ Bitu- ricensis, obnixè rogātes, vt vocationi diuinę obsecundet, & electioni de ipso factę as- sensum p̄baret. Et hi quidē, licet cum venerazione multa suscepti, passi fuissent handa- dubiè repulsam, nisi maior authoritas obstatisset. Accessit igitur ad has preces Cister- Compellit tur electio- tiensis Abbatis mandatum, cui iam reluctari, nisi suę professionis vellet esse transgres- ni assentire.

In vita S. Paula.

I. Reg. 15. Ità igitur ille compulsus, licet valde initio reniteretur, seque indignum clamitaret, velle tandem cogitur, quod nolebat, sciens meliorem esse obedientiam quam victimam. Valdicens vero fratribus, quibus praeferat, nec sine multis lachrymis multoq; cordis gemitu, singulorum se precibus commendans, recessit ab illis corpore tantu, non animo. Porro festinus iter habuit Bituriges: quo cum peruenisset, a populo & Clero, illi procedente obuiam, in primis reuerenter acceptus est: deinde ab episcopis ritu solenni consecratus, curam commissi sibi gregis, non ut mercenarius, sed ut verus pastor suscepit. Et ne sibi decesset, suique ipsius curam neglexisse videretur, omnes animi motus ita studuit rationis continere imperio, adeoque omnia, quae sunt mudi huius contemnere, ut nihil in ipso reprehensione dignum animaduerti posset a subditis, quibus seipsum virtutis & sanctitatis atque bonorum operum exemplar præbere volebat: non ignorans, quod semper componitur orbis Regis ad exemplum: nec sic infléctere mentes humanas edicta valent, quam vita Regentis. Domabat carnem, ut & anteā consueverat: & qui cunctis animi perturbationibus & affectibus a puero bellum indixerat, nunc acrius indicit, ut posset ex sententia dicere cum A postolo: Castigo corpus meum, & in servitatem redigo: ne forte, cum alijs predicauerim, ipse probus officiar. In opibus & copijs, in honore & dignitate eximia, que solent permulatos euertere, pauper esse spiritu studebat: inter lautas epulas & in ciborum apparatu nouerat esurire: inter vestitos mollibus asperrimo cilicio terebat corpus, monastico retento habitu, ut non tam pontifex quam monachus videri posset. Vests habebat, monasticu,

Non depo-

Nunquam

vestitur

carnibus.

I. Cor. 9.

Luc. 4.

Psal. 18.

Humilitati

præcipue

studet.

Matt. 20.

I. Pet. 5.

qui corpus regerent, non qua luxum & pompam pra se ferrent: neque his quicquam aut aspera hyeme adiici, aut feruente aestate detrahi sicut: pondere illarum presus potius, quam adiutus. Ab eo tempore, quo, relieto seculo, monasticum vitæ genus amplexus est, nunquam carnibus vesci voluit: licet ob gratiam hospitum, tam ex aucupio quam venatione apparata fercula iuberet menœ suæ inferri, cum id ratio postularet. Inter mundanos strepitus & aule tumultus, inter litigantium rixas & contiouersias pacem pectoris coluit, ut etiam cum his qui oderant pacem, foris pacis studiosum se exhiberet.

Cum sciret autem non posse eum incendere alios, qui ipse non ardeat, igne sancti spiritus inflammatus, subditos quoque suos accendebat sanctæ conuersationis exemplis: non modò nulla admittens illicita, sed a multis etiam licitis vltro abstinet. Si qua autem ab alijs essent mala perpetrata, ea haud secus atque propria lugebat: ut è diuerso bonis alienis non aliter quam suis delecati videbatur. Interioris hominis sui maculas, si quas inuenisset, lachrymis compunctionis diluebat: ita ut deinde facilius non modò festucas, sed etiam ingentes vitiorum tristes, ab aliorum oculis verbo sanctæ prædicationis & irreprehensibilis conuersationis exemplis amoueret. Cauebat enim, ne si proprijs scateret morbis, audiret illud sibi objici: Medice, cura te ipsum. Qui enim apud Deum pro alijs intercessor est, non debet suis offendere culpis, quem pro alienis deprecatur. Verum enim rorù cum sanctus pontifex nihil sibi male esset conscientia, at tanien serum se putabat inutilem, semperque sibi ipsi suspectus & pauidus, ibi etiam culpam agnoscebat, vbi non erat, clamans cum Propheta: Delista quis intelligit? Ab occulis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo.

Porro non ignorans virtutum omnium custodem fidissimam, esse humilitatem: tum quoque vnigenitum æterni patris filium, cum Dominus esset omnium, non tamē venisse ut ipsi ministraretur, sed ut ministraret, ad illius se componens exemplum, omnibus humilem & benignum se exhibuit: quantoque maior erat ex dignitate pontificia, tanto se cerebat summissius, humiliabatque in omnibus, memor illius apostolicæ sententiae, Non dominantes in Clero, sed forma facti gregis. Valde autem dabant operam, ut nec integrum vitam peruersa doctrina, nec sanam doctrinam vita improba deturparet. Agebatque diligenter apud subiectos, ut ex animis eorum tribulos & spinas vitiorum extirparet, & virtutum semina insereret: sciens non ad ocium, sed ad immensum negotium a Domino se esse vocatum, cui quandoque administrata tam amplæ prouincia rationem esset exactissimam redditurus.

Etsi autem ob patientiae & humilitatis studium, quas in virtutum strucitura fundamenti loco posuerat, quibusdam videretur iustitiæ censuram nonnihil negligere, ab ijsque propterea temere remissus & tepidus diceretur: at Cleri tamen & ecclesiæ iura

iura atque libertatem, in nullo passus est violari. Visus quidem fuit indulgentior erga delinquentes: sed pitis pastor sua patientia illos prouocabat ad poenitentiam: quos si vidisset ea humanitate fieri obstinationes, iam zelo accusensi iustitię, ad castiganda & vindicanda flagitia commissę potestatis gladium exerebat: nihil ea in re nec minis principum, nec tyrannorum saeuia absterritus, nec amicorum blandis precibus fratus aut delinquit.

Non se sinebat instar Heli sacerdotis falsa superari pietate, qui quod in corrigendis filiis esset remissior, cum illis pariter extintus est. At tamen contemplans humanae conditionis fragilitatem, & ex natura vitijs depravata semper in deteriora proclives hominum animos, in alienis culpis propriam attendebat infirmitatem: sicq; scipsum considerans, libenter veniam dabat peccata sua lugentibus ex vera cordis contrito. Erga pec-^{1. Reg. 4.} ne: ita maternis eos fouens complexibus, vt tamen, vbi res posceret, etiam paternę cantes ut se virgē adhiberet disciplinam: seuerus in virtutis hominum, benignus erga naturam. Itaq;^{2. Cor. 9.}, nec in misericordia remissus, nec in humanitate mollis & effeminate, nec in rigore iustitie saeuus & crudelis, nec in pietate plus equo indulgens fuit, sanandis peccatorum vulneribus & vinum & oleum prudenter infundens: vt vini acrimonia vulnerum sa- niem abstergeret, & olei lenitas dolorem temperaret.

Quād autē circa misericordia & benignitatis opera sedulus & intentus fuerit, non est silentio tegendum. Misericordia & egenis prestat alacriter eleemosynam, sciens scri-^{3. Act. 10.} ptum esse, quod hilarem datorem diligit Deus: quosque abiectiores nouerat, eos sua liberalitate solitus erat anteuertere ac preuenire: debiles & claudos reficere, maximè à quibus nullam expectaret beneficij compensationem, hospites & peregrinos non modò teatō recipere, sed compellere etiam vt intrarent. Eos verò duntaxat admittebat ad familiaritatem, quos sanctitatis opinio commendabat: à quibus vt magis ma- gisque disceret esurire & sitire iustitiam, crebris eorum collocutionibus frui volebat: illis planè à familiaritate exclusis, quos vel sciret notatos infamia, vel quibus ipsa fa- miliaritas causa esset eius contemnenda dignitatis & functionis.

Neque tamen quenquam non amabat in Christo: immò verò prodesse cupiebat omnibus. Nudos pro cuiusque conditione, paucis admodum conscijs, vestiebat: non ab hominibus gloriam querens, sed mercedem expectans à Domino: Aegrotos & carceribus inclusos & visitare & consolari studuit, aduersus desperationem & impati- entiam, scripture diuinæ sententijs & exemplis eos confirmans. Erant in ijs tertiana & quartana febre vexati, qui concepta in Deum fidutia, quod per sancti viri preces & merita curari possent, rogarunt eum, vt manu ipsis imposta, febrem discedere iube- ret. At ille molestissimè ferens se sanctum vel appellari, vel existimari, eos silere iussit, & ad diuinam postcandam opem se conferre. Illis autē cum ingenti gemitu in sua pre-^{4. Hinc potest colligi, au-} ce persistentibus, vt erat mitis & humilis corde, manus illis imponebat: & alij quidem thorē huius quamprimum, alij paulo post integrum receperūt sanitatem. Ex ijs sanè quosdam nos historiæ res compellas scribere.

Et quia sanctitas studiosè occultata, per miracula se solet prodere, libet hīc que- dam sancti viri miracula commemorare, quæ per eum Dominus efficere dignatus est, dum adhuc in carne degeret.

Cum more solito vir sanctus diœcesin suam circumiret, & gregem sibi creditū pa-^{Miracula cius.} terna solitudine visitaret, suumque munus fideliter exequeretur concionando, sa- cros ordines conferendo, templa & aras consecrando, discordes conciliando, baptiza- tos sacro christmate confirmando: puer quidam continuo capitidis tremore iam men- ses tres & eo amplius agitatus, apud montem Falconis illi à parentibus offertur: quem

cum vidisset vir pius, manus illi imposuit, & intra triduum ille se sensit in columem. Capellanus S. Germani de Podio, cuius ecclesia duobus à nostra vrbe milliaribus abest, dimidio ferè anno sinistre manus officio priuatus, Missas celebrare non potuit. Ea re non mediocriter ille afflicctus & confusus, à medicis petit tantu mali medicinam, sed frustra. Tandem ad virum Dei venit, manum illi propè aridam ostendit. Susceptus ab illo benignè, hoc responsi accepit, vt humiliter peccata sua cōfiteretur. Abiit ille, accepta prius sancti patris benedictione, & paulo post redditā sanitatem, die tertio Mis- sa sacrificium obrulit. Consecrauerat quodam die vir sanctus ecclesiam quandam, & tanto defatigatus labore, cum clericis & alijs indè reuertens, in prato consedit, pau-

Iùm ibì cibi sumpturus. Illi prato coniuncta domus erat, ex qua egressa mulier, Huberta nomine, iam partu vicina, sanctum virum alloquitur, eique cum multis suspicis infelicitatis suæ pertexit historiam, quodam quartò aut quintò peperisset quidē, sed non nisi foetum mortuum: se verò eo nomine accusans, sua culpa id fieri aiebat, ad faciendā Cernens pius pastor calamitatem ouicula sua, blādis eam verbis consolatur, simulq; confessionē iubet sacerdoti sua peccata confiteri, ac deinde bono esse animo. Denique extensa manu benedixit illi, & de cibo ac potu suo præbuit. Vbi illa cibō sumpto confortata est, abiit, & adueniētē partus tempore, prolem saluam & incolorem enixa est, nec vnquam postea abortum fecit, licet crebrō deinde pepererit.

Si quis vir sanctus cōperisset in Ecclesiastici iuris & libertatis iniuriā carceri mancipatos, tandiū ante fores carceris sub dio persistebat, donec ei essent redditū illās. Exemplo autem Tobie prouocatus, non tantum mortuos sepulturā mandabat, sed etiam sine personarum acceptione fratrum funera prosequebatur, pauperum & peregrinorum humanis corporibus libens necessaria præbēbat. Intererat autem huiusmodi tristibus spectaculis, vt indē in memoriam rediret conditionis humanae, extremitatumque suorum, & hac cogitatione aduersus peccata se muniret.

Eadem autem misericordia opera etiam spiritualiter suis impendebat. Esercites patēne verbi Dei pascebat, sifientes aqua sapientia salutaris & doctrinā cœlestis reficiebat, nudos secundū animam, ac bonorum operum indumentis destitutos, verbis & exemplis optimis communiebat, ad charitatis studium eos prouocans, quæ est vestis nuptialis: Christum Dominum ad sui cordis hospitium inuitabat, cœlestibus cogitationibus intentus, nè quid intra ipsum, tantum hospitem offendere. Infirmos & in carcere detentos visitabat: vitiorum astu tanquam quibūdam febribus exagitatos, saluberrimarum admonitionum medicamentis souens & curans, & peccatorum nexibus constrictos & vincitos absoluens. Mortuos sepeliēbat, peccata mortifera oris confessione docens explicanda. Cūm enim sponte hīc nostra in confessione peccata detegimus, id efficimus, vt in suo iudicio Christus ea tegat.

Crebras ad Deum fundebat preces, idque & secretō & prolixē, sciens dictū ab Apostolo, Sine intermissione orate. Sub ipsis autem precibus & Missa sacrificio mirabiliter faciebatur gratia compunctionis. Vidisses ex oculis, tanquam ex fonte quodam indificienti, vberim manare lachrymas, pia quadam dulcedine & sancte deuotionis ardore conditas. Si quæ se animo illius voluisse peregrinę cogitationes ingerere, cum S. Abraham eas abigebat, nostrę redemptionis mysteria in tanto sacrificio nō sine maxima spiritus delectatione reuolens, nec aliter illud peragens sacrificium, quam si Christum Dominum coram cerneret pati & crucifigi. Erat eius animus totus in cœlis, ardēti desiderio cupiens ad illam beatam patriam pertinere: sed interim tamen non sic vni vacabat sibi, vt suarum ouium obliuisceretur. Ab illis sublimibus animi exercitijs, ab illa cœlestium sublimi contemplatione dimittebat se ad confusulum subditis suis, ad defendēdos pupilos & viduas, ad subueniēndū oppressis, ad tractāda multuaria negotia crediti sibi gregis. Itaque & diuinis sic inhærebat studijs, vt curam populi sui non negligeret: sicque vacabat suorum procurādē saluti, vt à cœlestibus appetendis & conscrandis non auelleretur.

Videns autem serpens tortuosus, antiquus nostrę salutis aduersarius, virum sanctum multiplici gratia & varijs virtutum vernare floribus, multas, easdemque occultas, cōtra eū instruit machinas: modò generis nobilitatem, modo functionis excellentiam, modo ordinis Cisterciensis præstantiā, modo vitam in eodē ordine ab adolescētia innocentē transactam ob oculos illi statuens, vt tam multis vanę glorię incitamentis, ad animi tumorem & fastum cum impelleret, hortaretur que præ se alias contemnere, nec omnino suū ferre contemptum, subditis imperare se uriter, immorigeros punire atrociter, cūcta sibi licita arbitrari, plū omnibus sibi sapere videri. At verò hostis versuti fraudes intelligens vir sanctus, doctus ad prælia spiritus, inexpugnabili humilitatis scuto se munit, & superbi hostis callida machinamenta in illius caput retorquet, sicque fraus in se conuersa, eliditur. Nam quæ ille ad commouendam superbiam adhibuerat, vir sanctus scripturæ diuinę & sententijs & exemplis facile profligauit. Simul autem ad fortissimum sanctorum precum præsidium confugiens, ita Dominum orabat: Domine IESU CHRISTE, qui ad te clamātes, à tua misericordia non repellis,

Precum
fortissimū
præsidium.

pellis, qui^{que} dixisti, Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, Iohann. 3.
sed habebit lumen vita: illumina oculos meos, n^e vñquam obdormiam in morte, n^e
quando dicat inimicus meus, Præualui aduersus eum. Qui tribulant me, exultabunt si
motus fuero: ego autem in misericordia tua speravi. Non veniat mihi pes superbiae,
& manus peccatoris non moueat me.

Postquam autem virulentus serpens suis se artibus nihil in sancto episcopo profecisse vidit, et si turpiter pudefactum se doluit, at nec sic tamen à nocendi studio cessauit. Suggerebat animo illius, ut quos ob illorum scelera communione priuasset, illis ex more totius ecclesie Gallicanæ multam pecuniariam irrogaret, præter illam satisfactionem, quam pro qualitate criminum imposuerat: ut vel sic à similibus admittendis coercerentur. Nec h^c deerant viri magni nominis, qui dicerent eiusmodi pecuniam posse eum in suos vsus conuertere, aut certè, si id mallet, pauperibus erogare. Sed hac in re vir sanctus admirabili vsus est moderatione & discretione, ut nec Deum offendeter, cui soli placere cupiebat: nec proximis scandali materiam offerret, quos videbat non ita subito ab hac consuetudine posse reuocari, nec æquolatueros animo, si ea pecunia priuarentur: immò potius hac occasione maioris quaestus rationes & vi. Vt se gesse.
as meditatuos in suā salutis perniciem. Itaque media quadam incedens via, morem rittera ex.
patriæ nec damnare planè voluit, nec approbare: sed accepta cautione de soluenda communis
multa pecunaria, congrua satisfactione, pro criminum ratione imposta, excommunicatos elementer absoluimus, gratias agens Deo, quod rebellis filij ad sinum matris Ecclesie se receperint: pecuniam vero postea nullam ab eis accepit, licet ob inquietum salubrem timorem, s^{ap}iens se accepturum minaretur. Omnes enim mundi hius opes hand secūs atquè stercora aspernabatur, thesauros suos in celis collocans, vbi tota animi eius intentio versabatur.

Eundem in modum cum illi persuaderetur, ut in malitia obstinatos & incorrigibiles collecto exercitu debellaret, quō illis profligatis, tranquillitate & pace Ecclesia fueretur, & liberiū diuinis officijs vacaret: quam ad rem confirmandam itidem aducebantur patrum exempla, mos regionis à patribus institutus, à posteris obseruat^s: n^e quid preproperè vir sanctus ageret, ad deliberandum, Deumq; obsecrandum temporis spatia accepit. Valde enim ab effundendo abhorrebat sanguine, nec libebat militaribus accingi armis, hostilesque vastare terras & prædas agere. N^e tamen vel ritum patriæ temerè damnare, vel Maiorū instituta explodere videretur, promisit qui. Praefractos & obtinatos vt cor.
dem se facturum, quē illi suassissent: sed hostes non ferro aut igni, sed spiritualiter op-
pugnando su^cepeb^t. Obduratos igitur & peruvicaces seorsum ad se euocat, acriter ob-
iurgat, gladio spiritu^s, quod est verbum Dei, prosternit: adhibet cōminationes estu-
antis gehennę, illam fornacem pice & sulphure semper arsurā ob oculos ponit: & n^e
parū efficax sit sermo, assiduis & quotidianis se macerat ieunijs, orationibus & vi-
gilij, vt Deus illorum duritiam emolliat. Nec est spe frustratus sua, non sine stupore
& admiratione multorum, subito ex lupis agni, ex persecutoribus amici, ex alienis
amicis & familiares fiunt: & quibus anteā contemptibilis & vilis habebatur, iam non
modò archiepiscopum, sed sanctum vocant archiepiscopum: parent subditi suo pa-
stori, ad votum celeriter iussa capessunt. Si qui autem nequidem obtemperare volunt,
ab alijs non alio, quām ethnicorum & publicanorum, loco habentur. Felices putan-
tur, quibus imperare dignatur, quibus obuiā procedentibus benè precatur, quibus
vel fimbriam vestimenti eius contigerit attigisse. Sancta conuersatio eius omniū ani-
mos illi conciliabat, præsertim quod ex signis haud obscuris animaduerteret eum es-
se apud seipsum humilem, quod merito deberet imitari: nec deesse illi autoritatem, at
quam non immerito formidarent.

In ipsis sanè pontificatus sui initij multas persecutions & infestations pertulit: Persecutio-
nes patitur.
quibus et si fortasse concuti potuit, deiici tamē aut eueri nequaquam potuit. Regem
Francorum, alioquì Christianissimum, ob causas quasdam, que in Ecclesiastici iuris
detrimentum cederent, diu iratum patienter sustinuit. Non deerant emuli, qui regis
ex ignorantia peccantis iram, admotis facibus, magis magisque inflammarent. Vide-
retum licuit multos ex ijs, qui sereno tempore amici putabantur, inimicorum indu-
isse animos, & quidē regni optimates. Erant & satrapæ regis, plūs homini quām D E O
placere appetentes, qui improbis sermonibus hortarentur eum, ut regem iniuste, ut
V 3 men-

mentiebantur, offensum sibi reconciliaret: quod si cūctaretur, se illius facultates minarentur in fiscum regium redacturos, & illum tanquam læsæ maiestatis reum, proscripturos. Sed ecclesiæ columnæ nec blanditijs eneuatur, nec terroribus concutitur, sciens, Deo magis oportere, quam hominibus, obedire.

Acto. 5.

Exiterunt autem, sua zizania seminante omnis dissensionis satore diabolo, etiam discordia grauissima inter ipsum & clericos metropolitanæ ecclesiæ, adeò ut quidam ex illis, non leuibus eum contumelij & probris afficerent: quorum sanè ille furori cedere maliuit, quam maledictum reddere maledictis, & liti atque contentioni inferuire. Verum omnipotens Deus quorundam bonorum virorum opera & intercessione, & regem pontifici, & filios patri conciliauit, omni illa tempestate sedata. Sanctus autem pontifex ex vtraque hac infestatione creuit existimatione & gloria, vbi robuste mentis eius constantia & præclara apud Deum merita, que prius homines latuerant, se declarare cœperunt. Rex enim, auditis sanctitatis eius testimonij, suo illum fauore complexus est: & clerici pueri pœnitentia, patrem suum & amare ardentius, & maiori prosequi reuerentia student. Ille è diuerso rebelles prius filios amplius & veneratur & diligit, & alijs, qui nunquam cum offendenter, etiam prefert & anteponit. Nulla postmodum in illa Ecclesia extitit rebellio, omnia pro suo arbitratu statuit: cuius rei nos quoq; authoře huius historiæ res cognitas scribere.

Vides hinc testes sumus oculati. Tam enim certis indicij plenum eum esse spiritu sancto crebro perimus, vt aliquid illi statuere volenti si quis eo absente resistere deliberasset, illo presente non posset: immò vero, quod plus habet stuporis & admirationis, votis omnium non sine miraculo in id consentientibus, vtius conferendi sacerdotia, que vulgo Præbendas vocant, in illum, & eius gratia in successores illius transferrent, quod antea semper ad totum illorum collegium pertinuerat: ille hoc presentiens ad Ecclesiæ damnum quandoquæ cessurum, sponte & liberaliter hanc oblata donationem nullo pacto admittere voluit.

Defendit Ecclesiæ iura.

Interim verò nè decesset sancto viro satan sūus, qui cius patientiam exerceret, erat quidam vir dolosus, qui sicut cius antecessores, ita & illum pertinaci odio infestabat. Cernens enim sanctum episcopum mansuetum, modestum, simplicem, cōfidentiū in ecclesiæ violare tentauit, & toto malignitate spiritu debacchari in hominem Dei. At ille hominis versuti fraudes non ignorans, columba simplicitatem serpentis prudentia temperat, minimeque patitur ab impio ecclesiam ipsi creditā opprimi: sed opponens se murum pro domo Israël, quantum exigere iustitia videbatur, couisq; humiliter restituit illi persecutori, donèc ex hac luce migraret.

Hæretici grassantur in Aquitania.

Exitit autem alia quædam longè grauior persecutionu procella, & pugnandi magna necessitas, vt viatori sua gloria & præmia cumularentur. Eo nanque tempore in Aquitania, in extremis regni finibus hæretici Ecclesiam Dei adeò exagitârunt, vt penè mergi videretur. Soluebatur ab illis catholicæ fidei unitas, & iam in eam euaserat multitudinem, vt instat locustarum operent terra superficiem, non occultantes, sed palam prædicanter perfidiam suam. Cumque scripturæ diuinæ sententias prauè interpretarentur, vinum sibi vertebant venenum, & ex lumine sibi faciebant materiam cœcitatis. Iactabant miseri licere ipsis omnia, se statoribus suis impunitatem promittebant flagitorum, cæciduces cœcorum. Ea autem proposita impunitate, facilè homines, aliqui nimiùm in vitia proclives, sibi alliciebant plurimos. Utque apud vulgus imperitum scientiæ sibi existimationem pararent, summo operè in eam curam incumbebant, vt ab alijs recte intellecta corrumperent, & prauas suas opiniones falsis assertionibus communirent. Iam cultus diuinus illis locis maxima ex parte erat abolitus, & templæ haud secùs atquæ iumentorum stabula vilescabant, dum nemo parietes ruinam minitantes instauraret, & brutis animatibus in ea pateret aditus, que locū baptisterij & altaria tua Domine cōtaminabat: atque etiam fordes & immūditiq; in conspectu introeuntium hominum ante fores iactarentur, vt pollueret sanctuarium Dei.

Ad horum indoctrinam confutandam, sanandamque infaniam, missi sunt à sanctissimo Pontifice Innocentio viri religiosi Cistertiensis ordinis, multa sanctitate conspicui: qui cùm eò venissent, cum magna humilitate verbum Dei seminaturi, inuenierunt terram prorsus sterilem & inutilēm: planeque derisi sunt & contempti ab illis superbis hæreticis, nec fructum apud illos facere potuerunt. Ea re comperta, & animo & corpore à deploratis hominibus recesserunt, excusso in illos puluere pedum suo.

suorum. Verum nè modicum fermētum totam massam paulatim corrumperet, visum est summo Pontifici, ut funestæ arbores, non nisi acerbos & exitiosos ferentes fructus, nè latius suos propagarent ramos, radicitus succiderentur. Mittit igitur literas ad provincias omnes, ut arma capeant ad edemandam hæreticorum peruicaciam, abolendumq; eorum nomen in terris, quorum iam nomina de libro vite deleta erant. Dignum enim erat, ut qui à capite Christo se separauerant contumaciter & obstinatè, nec ullis admonitionibus ab errore poterant reuocari, meritas poenam lucent. Pontificis acceptis literis, omnium animi accensi sunt ad capienda & profligandas vulpeculas, vineam Domini Sabaoth demolientes. In ijs autem facile primus fuit beatissimus Primus noster Guilhelmus, qui non sine lachrymis multis magnoq; animi mœrore, lectis publicè sanctissimi Pōtificis literis, instar Phinees zelo inflammatus est, crucemq; vesi affiēs, eam voluit virtutum suarum quasi coronidem vel consummationem relinquere, ut Ecclesiasticae unitatis perturbatoribus eliminatis, pacem Ecclesiæ restitueret. Etsi autem esset imbecillus corpore, non tamen illi deerat animi constantia & fortitudo: nec tam erat senio fructus, quam ieunio assiduisque vigilijs consecutus. Igitur conuocatis subditis suis, exponit illis Christi Salvatoris beneficia, humano generi collata, crucis mysteria explicat: in ea sola eos gloriari docet, & vt se gratos declarēt, hortatur ut crucem se signari sinant contra crucis irrisoribus: profert illam Christi sententiam: Si quis vult post me venire, abnega semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. His aliisque eius sermonibus egregiè animati, pollicentur se quoquè intendere velit Luc. 9. iter, illum alacriter secuturos. Et illi quidem promissi sterre suis: at sanctus episcopus prius è viuis excessit, quam posset voto suo satisfacere. At nec sic tamen putandus est sacrae militiae non interfuisse. Cùm enim in Domini exercitu Abbas Cisterciensis dux & præceptor esset constitutus, sub cuius ille magisterio in habitu monasticodù Christo militauerat, quonam pæctio in re tanti momenti illum deserere potuit? Etsi igitur corpore absens, sed præsens erat spiritu. Nam visi sunt multis militiae cælestis exercitus, præcedente crucis signo, quo etiam illi signati erant. Hinc illa insignis via Christianorum Catholicorum, qui illos impios mirabiliter debellarunt, neque atati parcentes, neque sexui. Capta est velut momento temporis populoſa vrbs, quam diuinum reparet.

Sed vt ad narrationis ordinem reuertamur, cùm beatus Guilhelmus audiuerisset mihi obitus episcoporum, ex hoc seculo venerabiles antistites, Turonensem & Parisensem, validè quidem contristatus est, & planxit planctu magno. Erant enim illi quasi duæ olinq; speciosæ & fructiferae in domo Dei, & velut lucernæ supremo ardentes lumine, quas verus Orients misserat ad Occidentis regiones illustrandas. Exspectabant autem mox ipsos secuturum Bituricensem Pontificem, ut qui in vita se eximiè dilexerant, in morte quoquè non separarentur. Fuerat enim inter illos sincera quedam familiaritas, & cùm se animi causa inimicem inuiseret, de his, quæ ad animarum & ecclesiæ ipsiis commissarum curam, administrationem & salutem pertinerent, inter se secretò conferebat, suaq; inter se arcana sibi mutuò comunicabant. Illis igitur vita functis, paucis mēsibus noster episcopus superuixit. Cupiebat enim dissolui, & esse cum Christo, & licet obitus sui diem ex Phil. 1. diuina reuelatione præsciret, tamen longa illi omnis mora videbatur. Interea sic vivit in carne, ut quasi carnis sarcinam exuisse videretur: adcè iam consumptis carnibus, pelli, ossibus adhærebatur, & artus admodum cōficti atq; extenuati visibatur: nec tamen cessabat exigere à carne, ut spiritui seruiret. Porro cùm non parùm verereretur, nè post ipius obitū gregem suū lupus rapax ceu pastore orbatū dissiparet & dispergeret, valde

Literæ Pontificis cōtra hæreticos.

Cruce si-
ce se signari
gnati cōtra
vult post me
abnega se-
tollat crucem
scatur me. His
fores.

Hæretici à
Catholicis
profligan-
tur.

cœpit animi esse dubius, quid potissimum eligeret. Nam nec à beata illa supernorum ciuium iucundissima societate diutiū abesse, nec gregem volebat desolatum relinquere: sed inter hæc tortum se diuinæ permisit prouidentiae & voluntati.

Iam Saluatoris natalem diem, Circūcisionem quoquā sanctus præsul cum fidelī populo solenniter celebrauerat: porrò pridiè Epiphaniæ Domini sentiens adesse tempus migrationis suæ ab hoc exilio ad patriam diu concupitam, populi multitudine congregata in ecclesia protomartyris Stephani, cœpit ad illos concionari, ut sibi consueuerat: nec ab hoc officio, nec, à laudibus Dei se retrahi passus est febre acutissima, qua tunc laborabat. Nam etsi vi morbi corporis vires tabescerent, at spiritu roborabatur, *2. Cor. 12.* vt posset dicere cum Apostolo: Cùm infirmor, tunc potens sum. Interioris enim hominis vires ipsa firmat corporis infirmitas. Sumpserat autem sibi Thematis loco illud *Rom. 13.* Apostolicū, Hora est iam nos de somno surgere, &c. Nimirū pastor bonus iam propediēm discessurus ab oīibus suis, exhortabatur ad vigilandum, nè intrarent in tentationem: & nè improuisa illis subrepereret mors, admonebat ut semper essent parati, & id genus alia multa, tanquam ultimum Vale illis dicens, proponebat. Sermone absulito, & data populo benedictione, ex imbecillo imbecillior factus abscessit. Sæuiebat tunc solito acrius hyemis frigus, & ille nihilominus caput habebat nudū, membris febri languore fatiscentibus. Locus enim ille, in quo sermonem habuit ad populum, omni ex parte vento erat expositus, quod sic affecto corpori non potuit nō esse incommodissimum. Et tamen perinde ac si opus non haberet, nullius poscebat auxilium, & sine adminiculo domum reuertebatur. Crevit in dies febris, & sanctum Pontificem egregiè exercuit. Deinde quinto Idus Ianuarij, cùm iam omnibus ritè peractis, etiam testamentum, multis assūtibus religiosis & prudentibus viris, condidisset, fratribus conuocatis, extremæ vocationis sacramentum humiliter ac deuotè percepit: eo percepcionem pto, etiam sacrosanctam Eucharistiam sibi porrigi instantissimè postulauit, vt tanto itineris duce munitus, posset securus hostium cuneos penetrare. Vt autem Dominum & Creatorem suum ad se venisse cognouit, illico resumptis viribus, de stratu profliens, Nota reuecutum, tanquam iam febris omnis abscessisset, non sine stupore circumstantium, maximè quod iam ferè in supremo spiritu positus videretur, & vix aliiquid liquoris posset in os admittere, concito gradu procedit obuiam suo Salvatori, vires certè subministrante charitate, flexisq; genibus, totus lachrymis diffluens, illum adorat: utq; sibi genua possit flectere, crebrò prostratus erigitur, illique suum agonem tota deuotione commédat, orans ut quicquid purgandum superest, ipse purgare dignetur, nè quid funestum in ipso possit inuenire inimicus.

Fuerat autem biduō ferè maxima ex parte loquendi priuatus facultate, ita ut extremas vocum partes tantummodo exprimeret, quas nos coram positi ægrè possemus intelligere: sed interim tamen nutibus & signis evidenter declarabat, integrâ ipsi semper permanere memoriam. Porrò coram Domino sic prostratus, prolixè orauit, sed eius verba ad plenū intelligi non poterant, lingua, vt diximus, impedimēto obstante. Deinde expassis in crucis formâ manibus, & oculis in cælum sublati, carnē Salvatoris non sine lachrymis, corde contrito & humili, manducavit. Hoc facto, latior effectus, confortatur in Domino, sciens se fortissimum in illo supremo certamine habere adiutorem, ducem itineris, præmij largitorem. Mox ad stratum rediens, subleuantum illum manibus adiutus, cùm paululum respirasset, cœpit nutibus indicare, velle se ut corpus ipsius defuncti apud Carolilocum humaretur. Illi enim monasterio diu præfuerat, nec immerito locum illum præ cæteris amare visus est. Aderant autem etiam illi morienti aliquor eius monasterij fratres, nec deerant, qui putarent, illis petentibus, hoc ita illum constituisse.

Verū initio ab omnibus ibi coram positis reclamatum est, ita dicentibus: Absit à nobis, pater sancte, vt corpus tuum nostræ ecclesiæ subtrahi patiamur. Corporis tui præsentia carere nolumus, quæ nobis boni pastoris memoriam iugiter refricabit. Obnoxie oramus, vt sicut haec tenus plebem tuam ab imminentibus malis protexisti viuis, ita tucaris & vita funeris: quosque in vita varijs malorum casibus sæpè cripulisti, etiam sepultus apud nos, tuis meritis & precibus eripere digneris. Ille vero nulla ratione se passus est à sententia deduci, sed cum lachrymis obscrabat, vt quod cuius catholicus licet, liceret etiam ipsi, nempe sepulturæ locum sibi deligere. Cedūt igitur qui aderant,

*Hic iterum
author satis
se adit cer-
ta scribere.*

rant, & nè patrem affligerent, coguntur velle quod nolunt. Sacilegum enim putabant, ea præsertim hora, eius supremæ resistere voluntati. Ea re ab inuitis impetrata, omnes osculatus est, nutibus orans, vt pro ipso Dominum deprecarentur, & ceu filij pacis pacem inter se amarent & colerent. Illi vero omnes se eius precibus commendabant, & cum vicissim petiissent omnium, si quæ intercessissent, offensionum veniam, veriti nè multorum præsentia illi esset onerosa, accepta ab eo benedictione & licentia discedendi, non sine lachrymis domum abiērunt. Manserunt autem apud illum pauci familiares & domestici, secretorumq; eius cōscīj. At ille nihil à morbo impeditus, vt erat semiperorationi intentus, totus in Dei opere versabatur. Labia diuinis assueta laudibus, si ne intermissione moueri ad preces videbantur, & vt sanus consueverat, temporibus & horis congruis diuina coram se officia celebrari voluit, & quos ore promere non poterat psalmos, patulis auscultare auribus, & animo altius affigere studebat. Ita omni tempore aut vacabat precibus, aut raptus in spiritu, cælestia contemplabatur: nec iam de premio hæsitabat, qui se angelorum spirituum visionibus sentiebat confirmari.

Nocte vero subsequentे (solet autem nox exaggerare vim morbi) vir sanctus aceribus ceepit virginis doloribus: & iam præsentiens extremam ferè adesē horam, iussit sub adspicium suum è scrinij proferri vestes pontificales. Ex ijs quadam minoris preceij ad se adduci voluit, quibus etiam tunc v̄sus fuerat, quando est consecratus antistites: quas immutabiliter animi proposito ad suam sepulturam diligenter curārat asseruari. Eas vero omnes cuidam è suis familiaribus, cuius fidem habebat exploratā, ad breve temporis seorsum seruandas tradidit.

Solitus erat vir sanctus circa noctis medium surgere ad preces nocturnas, hymnos, psalmos, & alia à sanctis patribus instituta, cum omni deuotione, & qua par erat solennitate decantare, illud obseruans propheticum, Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Ijs vero omnibus ritè peractis, in quietum ab oratione spiritum non relaxans, nunquam dabat membra sopori, nunquam defatigata sinebat quietē capere: sed tandem manebat in oratione prostratus, donec illucesceret dies. Sed nunc morbo magis magisque inualesceat, cùm statutum tempus expectare non posset, quo, vt diximus, ad perlungendas noctis preces surgere solebat: nè illis nondūm absolutis hinc fortassis abscederer, horam solitam voluit anteuertere, nè mors ipsum anteuerteret. Signo itaque dato ijs, qui ipsi aderant, fratribus, vt laudes Domini inchoarent, ipse prior labijs & pectori suo signo crucis impresso, hęc duo verba, Domine labia, vtcunque pronficiens, reliquā formare non potuit.

Illi vero mente eius perspecta, finem illius impendere, ex precum anticipatione verisimilibus conjecturis didicerunt. Itaque vñus ex ijs, sacerdos religiosus, admodum illi familiaris, à memoratis verbis preces auspiciatus est, & cetera omnia, quæ sequuntur, alijs adiuuantibus, debito ordine ad finem usq; perduxit, viro sancto mente easdem preces perfolente. Quibus completis, voce & manu significauit, se velle in terram depo-

*Vult depo-
ni in terrā.
Perpetuū
vtitur cilic.
cio.*

nē. Parent illi iussis eius: & quia non deceat Christianum nisi in cinere & cilicio mori, in sparsos humi cineres eum deponunt, cilicio semper induatum, licet paucū admodum vtitur cilicus rei essent consciij: quod etiam nunquam sibi passus est ab aliquo detrahi. Cumque paulo spatio temporis sic iacuisset, benedicens fratribus, spiritū suo reddit conditori. Moritur.

Auditio autem piissimi patris obitu, vniuersa ciuitas commota est: passim omnis

etas & vterq; sexus cum cereis & luminaribus properant ad ecclesiam beati protomartyris Stephanii, quod corpus exanime cum hymnis & cantis psallentium, deferebatur. Videre illic multos licebat, qui nullam viuo reverentiam praestare voluerant: & eam nunc defuncto exhibent, seque hominem sanctum aliquando contempnisse, aut dictis vel factis afflixisse, ducti poenitentia, palam lugere non erubescunt, & ad sanctum corpus prostrati, adorare non desinunt. Denique tota illa nox ab alijs in psalmis & iubilo, ab alijs in planctu & mœrone exacta est. Illucescente altera die, sparso iam circuquamrumore de morte sancti viri, ex locis viciniis multitudine populi haud aliter atque ad festum confluxit diem, domus & tuguria custode vacua relinquentur. Videlles ibi fœminas, dum se verehantur ad pī patris exequias tardius venturas, relinquere in cunis vagientes parulos, & non obseratis domorum foribus, properare ad funus. At eadem, cùm quid egissent, & quo in periculo parulos reliquissent, secum postea perpendent, consternatae animis, quod metuerent nè infantes à feris beluis deuorarentur,

cum

cum multo ciulatu accedentes ad corpus sancti pontificis, illi suas proles commendabant: quas deinde domum reuersa, non sine magna admiratione saluas repererunt: sicut etiam illi, qui ostijs apertis, praefaci patris amore, discesserant propere ad exequias, postquam domum rediere, nullum penitus alicius detrimentum se passos admirati sunt. Diem autem illum omnes habuere festuum & solennem, nec villo admonente, omnes ab omni seruili opere sponte abstinebant. Erat sanè & iucundum, & admiratione dignum spectaculum, videre omnis generis & atatis homines ad sanctum corpus vnde què confluere, ut vultum intueantur angelicum, & manus ac pedes deosculentur: quos gelicus de- tamen semel exosculari non fuit satis, sed crebro reuerterebantur, vt oscula denuò infun- funderent.

Eodem autem die circa horam vespertinam, cùm vniuersus clerus & populus ad celebrandas pastoris sui exequias conuenisset, quasi globus igneus in aëre suspensus, supra sancti protomartyris Stephani ecclesiam instar stellæ coruscantis apparuit: quem non solum illi qui aderant, sed etiam nonnulli aliundi ad nostram urbem properantes, dimidiae ferè horæ spatio se vidisse, cunctis admirantibus, nunciabant. Interim parabatur cum multa festinatione feretrum, quo sacrū corpus ad Carolilocus, quemadmodum sanctus vir decreuerat, deportaretur, populo hanc eius volūtatem adhuc penitus ignorante. At postquam rei veritas innotuit, subito commoti sunt vniuersi: & sole iam ad occasum inclinante, omnes vnanimiter statuerunt, vt omni studio, adhibitis custodibus, valvas & omnes aditus templi etiam armata manu obseruarent, nè quis sacrum corpus per vim posset auferre: neque illorum pars minima intra Ecclesiæ parietes tota illa nocte egere excubias. Manè autem alterius, id est, Dominicæ diei, iuxta altare sancti martyris humo altius effossa, & omnibus ad sepulturam necessarijs celeriter præparatis, nè quod posset impedimentum incidere, sanctum corpus etiam ante sacra Missa rum solennia sepulture mandare constituerant. Verum ille moderator & rerū & temporum, qui serui sui gloriam nulla ex parte minui, sed augeri potius voluit, nihil absq; ratione & ordine fieri permisit.

Celebrato igitur prius Missæ solenni sacrificio, stabant seorsum fratres Caroliloci, animi dubij, quid agerent: & neq; proprius audent accedere, neq; vt supremè sancti patris voluntati fiat satis, postulare. Iam enim turbæ conspirauerunt, vt si alienè manus auferendo sancto corpori admouerentur, aut si qui aduenient vel ignoti illud apprehendere conarentur, repente trucidarentur. Et quidem ex senioribus & maioribus Ecclesiæ nonnulli, nè fidem datam sancto episcopo infringenter, liberam illis fratribus tollendi corporis fecerunt potestatem: sed id eo & libentiū & liberiū, quod satis scirent ne se ipsos quidem, etiamsi vellent, ceteris fratribus Ecclesiæ illius non consentientibus, & turbis renientibus, sacrum corpus inde posse amovere. Ita ergo fratres Caroliloci vindentes se nihil posse proficere, Cleri & populi mirantur deuotionem: ceduntq; turbis, spe & expectatione sua frustrati, præferrim cùm ipsis præsentibus cum honore debito sacrum corpus beatissimi viri sepulture tradiceretur.